[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ
[image: image2.png]Camara Municipal de Francisco Beltrdo

PROTOCOLO GERAL 166/2025
Data: 05/02/2025 - Horario: 10:10
Legislativo

INDICAÇÃO Nº 52/2025

GABINETE VEREADOR TIAGO CORREA – PV

Exmo. Sr.
Cidney Barbiero Filho
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente,
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao Poder Executivo, que seja realizado um estudo de viabilidade para a criação de um cronograma de atendimento médico no Posto de Saúde da Comunidade Assentamento Missões, a fim de garantir que, em casos de férias, afastamento ou licença dos médicos, o posto de saúde conte sempre com um profissional disponível para atender à população, sem comprometer a continuidade dos serviços essenciais à comunidade.
JUSTIFICATIVA
O Assentamento Missões, localizado em uma área distante do centro urbano, enfrenta dificuldades relacionadas ao acesso constante a serviços médicos, especialmente em situações em que os profissionais de saúde se ausentam por motivos de férias, licença ou afastamento. Essas ausências podem gerar lacunas no atendimento e prejudicar o acompanhamento da saúde da população local, que depende diretamente desse serviço para cuidados médicos básicos.

Portanto, a implementação de um cronograma de atendimento médico se faz necessária, assegurando que, em qualquer situação de ausência dos profissionais, haja uma escala de médicos ou outro profissional capacitado para atender à comunidade de forma contínua e sem interrupções. Esse cronograma pode incluir tanto a contratação temporária de médicos, quanto a organização interna dos profissionais da saúde disponíveis, garantindo que a comunidade não fique desassistida.

Essa medida é importante para garantir a qualidade e constância do atendimento à saúde, proporcionando segurança para os moradores, que poderão contar com acompanhamento médico mesmo em períodos de ausência dos profissionais titulares.

Diante do exposto, solicito que seja encaminhada esta indicação ao Poder Executivo para que seja realizado o estudo de viabilidade para o desenvolvimento de um cronograma de atendimento médico para o Posto de Saúde da Comunidade Assentamento Missões, assegurando a continuidade do serviço médico e o bem-estar da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 05 de fevereiro de 2025.
TIAGO CORREA

VEREADOR PROPONENTE